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Dobry uczynek i jego nagroda.
——

(Ciąg dalszy).
„Mata wyspa", rzekła Marya, „została nam 

z pewnością przez Begc wskazana, abyśmy się po­
krzepili. Brzegi wszędzie są wysokie, krokodyli 
nie będzie, a w odnodze^ gdJe Laiza łódź się 
znajduje, lam im za ciasno. Lecz ryb będzie tam 
mnogo. Mamy sieć i wędki i nachwytamy ich 
dosyć. Na brzegach będzie wi le gniazd ptactwa 
wodnego i jaja, weźmiemy z każdego gniazda po 
dwa Ino trzy, a resztę zostawiemy ptakom“.

Jak mówiła, tak było. Wszędzie widzieli 
griazda zbuńowane z gałązków i suchego drzewa, 
wyścielone sitowiem j pierzem.

„Tym daj pokój, na których ptak siedź.,* 
rzekła Marya, „bo takie jaja już sązalęgłe. Znaj. 
dzień./ jeszcze dosyć takich, które spożyć możemy 
ze smakiem“.

Jak rzekła tak też było. W gniazdach, 
w których się jeszcze nie znajdowało dosyć jai 
do założeni*, siedział ptak, tylko zdała ich strzegł, 
broniąc je przed niebezpieczeństwem Z przybli­
żeniem się pochodni uciekły ptaki bez szelestu nad 
rzekę, a Marya w krótkim czasie nazbierała dwa 
duże kosze jaj różnego rodzaju.

Dziękując Bogn, powróciła Marya dc majoro- 
wéj, która jéj powrotu z utęsknieniem wyczeki­
wała, gdyż — jak mówiła — około łodzi słyszała 
nadzwyczajny plusk i mi uczenie, jakiego dotych­
czas okropniejszego jesicze nie słyszała.

Maya zbladła.
„Bogn dzidki który was wybawił, zawo­

łała „był to z pewnoś :ią tygrys, który wysediazy 
na zdobycz, przez konał przepłynął. Spieszmy jak 
na,,prędzój za jego śladem“.

Słudzy przyświecali pochodniami, a dwaj cfi- 
cerowie z naład wanemi fuzyami postępowali za 
nimi. Niedługo odkryli ślady zwierza w mokrym 
piasku.

„Jestto strasznie wielki i silny tygrys“, rze­
kli, „na ten raz nie potrzebujemy się gc obawiać 
bo z bojaźni okrążywszy Jódź, poszedł sobie na 
stały ląd przeciwnego brzegu, a światło pochodni 
naszych wstrzymywać go będzie od nas z dala, 
tymbardziêj, że poranek nie daleko“.

„Spiesznie wzniecono ogień i z jaj zgotowano 
strawę. Po spożyciu pokarmu wysunęli mężczy­
źni łódź na otwartą r odę kanału złożywszy maszt 
na łodzi spnszczonemi kotwicami zatrzymali się na 
głębinie. Tu spuściwszy do koła łodzi wędki do 
wody, położyli się pod namiot płócienny na spo­
czynek, tylno major pozostał na straży, czuwając 
nad bezpieczeństwem śpiących.

Hałas licznego ptactwa na wyspie nie zdo­
łał przebudzić znużonych podróżnych. Błogie uczu­

cie bezpiec; eństwa i zaspokojenie ich potrzeb cie­
lesnych, przyczyniło się do tego, że nie tylko ci, 
co pod namiotem w łodzi spoczywali, lecz także 
i na straży stojący w głęboki sen pogrążeni zo­
stali.

Wielkiem szczęćciem było, że w kanale rze­
czywiście nie znajdowały się krokodyle, boby się 
łatwo mogli stać ich ofbrą, a dla rotmistrza teir 
więcój, że wiszące po nad łodzią gałęzie chroniły 
go od promieni słońca połuduiow go, przezco uni­
kną! émiertelnéj c’iorobie. Daléj było wielViem 
szczęściem, że około wieczora wszyscy się obu­
dzili rzeźwemi i nosemi si’ami yzmoenieni, gdyż 
następna noc nie miała tak spokojnie przeminąć 
dla nich, jak ubiegłe gćtUiay dnia tego.

Marya to przewidziała.
(Dalszy ciąg nastąpi).

Konsofcwya
arcybiskupa gnieźnieńskiego i poznańskiego

Ks. dr. Juliusza Dindera
odbyta w dniu 30. Majabr. w tumie wrocławskim.

Prócz dość licznego zastępu księży miejsco­
wych i hapianów z srcWdyecezyi przybyła w Wi 
gilią dnia depntacya świeckich z Poznania i dwóch 
włościan z parafii bnińskićj. Około 5-fêjgcdz. po 
południa byli ci panowie razem z do t jjmkami ka­
pituł, gnieźnieńskiej i poznańskićj, naprzód n księ­
cia biskupa Herzoga z wizytą, a następnie u za­
mieszkałego w jego pałacu arcybiskupa nominata. 
Przemówił w imieniu deputaty! p. Kaźmierz Chła­
powski, wyrażając zaufanie do jego osoby i nie­
wzruszoną wierność do św. rzymskiego Kościoła, 
me tając bynnmriój, że dzisiejsze doświadczenie 
to jedue z najcięższych, jakńśmy przeszli, Ks. 
arcybiskup nominat w języku polskim odpowie- 
wiedziat serd* cznie, prosząc w; zystkich wiernych 
obu archidyecesyi, aby go modlitwami ?wem wspie­
rali, aby byli dla ni go wyrozumiali i cierpliwi, 
dopóki nie pozna dokładnićj etósnnków irh i do­
póki w ich ojczystym języku noprawméj niż obe­
cnie do nich się nie będzie mógł odezwać. Udsie- 
lił potem błogo ławieństW8, kt$re przy kii, przy­
klęknąwszy. Tegoż dnie. ks. prałat i < fi iya.1 Li- 
kowski w obecności kanoników i ks. radzcy Li:-ze- 
reza wręczy, ks. arcybiskupowi wspaniały dyplom, 
który akademia monasterska czcząc z słngiiprace 
jego, mianowała go doktorem św. teologii. W dy­
plomie p dniesimą jest jegc Æyez]iy.oéô i zglęu«m 
narodu polskieg najwierniejszego Koćeioiowi ka­
tolickiemu.

Nazajutrz okiło 8 godzinie rano zaczął się 
tum napełniać dostojnikami duchownymi i świeckimi. 
O trzy kwadranse na 9-tą całe duchowieństwo 
z krucjferem (niosącym krzyż) książęco-bisku >im 
na czeL, udał się w uroczystym pochodzie do pa­
łacu biskupiego, aby ztamtąd wprowadzić do ka 
tedry księży biskupów. Wśród poważnego odgłosu 
katedralnych dzwonów ruszył pochód do katedry. 
Tam następnie odbył się uroczysty akt konsekra- 
cyi. Za otrzy ane z rąk konsekratora łaski Du­
cha św. złożył nowokonsekrowany do rąk jego 
dary : 2 świece i 2 chleby srebi syste i 2 baryłki wi w

Po Mszy św., w tym samym porządku co 
poprzsdnio, odprowadziło duchowieństwo księty 
biskupów do pałacu książęcio-biskupiego, gdzie 
nsjprzód kapituła wrocławska na parterze, a na­
stępnie depntacya polska w górnych lokala h skła­
dali Arcypasterzowi swe życzenia.

Około god4. 3. zasiadło w pałacu mniéj wię 
céj 100 osób do wspólnéj biesiady. Naczelny pr 
zes prc wmcyi szląskiój nie przyoył z powodu źa-» 
loby, jaką ma w domu wskutek niedawnéj śmierci 
małżonki swojéj- Był zaś prezes reiencyi oprl- 
skiéj baron Zedlitz i prezes rejencyi ligaicjpój 
książę Hindjery i kilka rad-:ców lejencyjnych 
Z dostojników' szląskich byli m‘ędzy innymi książ 
Blücher, Lr. Saura a, hr. Balle°trei*, hr. Praschmah 
hr. Matuszka i t. d. Nowo konsekrowany wzniósł, 
naprzód toast na cześć Ojca św. Leona XÏÏT i 
Cesarza Wilhelma, wspomniawszy o dwóch wła­
dzach, które szanować należy tak jednak, iż w ra­
zie konfliktu wedle słów Piotra św. „należy rsczéj 
słuchać Boga a niżeli ludzi“. Książę b' kup wn- 
cfawski wzniósł toast na ks. arcybiskupa, wyraża­
jąc szczęście swoje, że możo w ten sposób choć 
w części spiació dług wdzięczności, iaka stolica 
./rocławska żywi dla metropolii gnieźnieńskiój. 
Ks. kanonik Kraus rodem z Szlą«ka toastował 
na cześć księcia biskupa, prepozyt tomski dr. 
Eayser na cześć obn kapituł gnleźnieńsKićj i p )- 
znsńskićj, ks ążę Ferdynand Radziwiłł na cześć 
biskupów asystujących. Ks. kan. Kerytkowski 
wniósł toast na cześć kapituły „rocławskićj, a Ks 
bisktp-s ifragan na cześć „zacnego i dzielnego 
ludu polskiego“, który w reprezentantach wszyst­
kich stanów swoich przybył na konsekracyą swego 
arcybiskupa.

Dodać winn>śmy, że ks. kard. Ledóchowski 
przestał ks arcytfskupowi telegram gratulacyjny.

(„Pielgrzym“).

Wiadomości a całego świata.
W sejmie pruskim obradowali po­

słowie nad etatem dodatkowem na cele szkólne 
w dzie'nicach polskich.

Poseł Motty przemawia przeciw téj pozy- 
cyi i Drosi drngi< h posłów, aby tak samo postą­
pili, bo się to sprzeciwia prawa, wobec którego 
wszyscy poddani mają być równi. Państwo żvla 
od swych poddany ’h równych obowiązków, więc 
tez wszyscy poduani winni mieć równe prawa.
0 równouprawnieniu tu nie może być mowy, je­
żeli dla kształcenia ludności niemieckićj ma polska 
Indnośó dostarczać środków na to wykształć ‘nie. 
Polacy przecież w niczem nie zi riniii, a ci, co 
y r. 1848 przeciw rządowi powstali, to zostali za 
to uiarani. Czyliż dla tych przestępców już uka­
ranych dawno, mają <e*.czi cierpieć miliony Po­
laków niewinnych? Nadziei i myśli naszych nie 
można karać, skoro ich nie wykonaliśmy. Państwo 
powinno się ukontentować tem, że spełniamy 
wszystkie nasze obowiązki. Nie spadliśmy do 
państwa niemieckiego z deszczem, ani jak chmura 
, zarańczy, lecz jesteśmy tutejszcwi mieszkań ami
1 chcemy pozcrtać tem, czem nas Pan Bug stwo­
rzył, przecież to nie iß *że byc zbrodnią, że ą:e 
chcemy zapomnieć czem byli n si przodkowie.

niedawno powiedziano w wysokich bar*



dzo sferach: „Błogosławiony ten, kto ze czcią 
wspomina przodków swoich“.

P. dr. P o r s c h przeciw tym pozycyom wy­
nurza swe wątpliwości, bo one zmierzają do wy- 
tre&owania urzędników, przeznaczonych na znisz­
czenie polonizmu. To widać jasno z motywów 
dodanych do tych ustaw wyjątkowych. Mnie się 
zdaje, że to wcale nie jest mądrą rzeczą, — bo 
urzędnicy, a wogób ludzie wykształceni, a prze­
znaczeni na to, aby niszczyć polskość, przyjęci 
zostaną w prowincyach wschodnich z największem 
niedowierzaniem tak, że wcale nie będą mogli 
działać zbawiennie. Wszystkie ich kroki będzie 
ludność podejrzywała.

Zapomogi (stypendya) daje się mojem zda­
niem, jako nagrodę za dobre postępy w nauce, 
albo żeby innych do pilności zachęcić, ale tutaj 
tego zamiaru nie widzę. Te stypendya wyzna­
czone są jedynie dla „studentów niemieckiéj naro­
dowości“, to zn»czy jako nagroda *a pochodzenie 
niemieckie. Młodzieńcy ci otrzymują nagrodę za 
to, że byli ostrożniejszymi od Pulaków w wybo­
rze swych rodziców i że wybrali sobie rodziców 
narcdoéci niemieckiéj.

Zapewniam panów, że ci młodzieńcy nie staną 
się wcale patryotyci&iejszymi przez to, że one 
stypendya dostaną. N itomiast wszystka młodzież 
polska będzie się czuła wielce pokrzywdzoną, wi­
dząc, że same pochodzenie ich, bez względu na 
pilność i zdatność, wyklucza ich od korzystała 
z tych stypendyów, — czyli innemi słowy widiąc, 
że poddani pruscy nie są bynajmniéj równi przed 
prawem, i że ci, którzy nie mieli s^c^ęś ,ia uro­
dzenia się Niemcanr, pod każłym względem mają 
być upośledzeni.

W ustawie o ustanawianiu nauczycieli opusz­
czono dość szczęśliwie Górny Szląsk, tutaj znów 
go wtrącono, chociaż środki, jakfih tutaj żądacie, 
są środkami wojowniciemi, których na Górnym 
Szląsku wcale nie potrzeba. Kto n. p. na Gór­
nym Sz-.ąsku ma przy wilêj być Niemcem? Takiego 
przywileju tam dotąd nie znano! Znam^ wielu 
Górnoszlązaków i mam z nimi stósnnki, ale jeszcze 
nigdy nie było pomiędzy nami pytania, kto jest 
pocnodzenia polskiego, a ktc mcmi ckiego? Dotąd 
o tem nie myślano, ale na przyszłość ma być ró­
żnica, uczniowie polscy mają być upośledzeni. Jest 
na Górnym Szląskn wielu ludzi, mających pol-kle 
. azwiska, ale nie umiejących po polsku, chociaż 
deszcze ich rodzice tym językiem przemawiali. 
Dzieje się to głównie po miastach. "Weźcie pano- 
nie np. naszego kolegę Letochę; czyż sądzicie, że 
üie byłby godny stypendyum dla tego, że mn 
braknie pochodzenia niemieckiego? Jakżeż tn 
ustanowić granicę? Jest to niedorzeczn cc, która 
na Górnym Szląsku wytworzy różne trudno'ci.

Zresztą te stypendya są zupełnie zbyteczne. 
Wiem, że we Wrocławiu jest wielu studentów 
górnoszląskich wszystkich wydziałów, 1 tórzyby 
bardzo chętnie przyjęli posady na Górnym S .ąskn. 
Atoli z bólem w.dzę, że tacy górnoszląscy kandy 
daci wysyłani bywają w inne strony, a przycho­
dną do nas mzędnicy, którzy wcale języka pol­
skiego, ani stósunków ludności me znają, którzy 
przjchodzą do nas z tem uprzedzaniem, że na 
Sziąiku istnieje wielkopolska agitacya, a kArzy 
nie umiejąc po polska, nie uczą się wcale języka 
ludu, i nawet wściekają się na to (wüthend wer­
den), gdy spotkają ludzi, nie umiejących po nie­
miecku Trzebc, brać urzędników z naszéj dziel­
nicy, a dobrych kandydatów u nas nie brak.

W końcu posłuchajcie PP. co nAwi o Gór­
nym Szląsuu gorący patryota niemiecki, ks Bi­
skup Henryk Förster w życiorysie poprzednika 
swego śp. Kardynała Melchiora Diepenbrocka:

„Szczególnie uderzyła go wiar», i pobożność 
Indu górnoszląskiego, gdy po raz pierwszy zwie 
dził t; część dyecezyi, aby konsekrować kościół 
w Piekarach i bierzmować w Raciborzu. Nigdy 
z taką lekkomyślnością nie lekceważono sobie 
żadnego szczepu, jak ten lud górnoszłąski Pro­
sty, ruMwy, zdatny, p.lny, mężny i dający się 
kierować, a żadne podszepty zíéj prasy i ztój 
ku'tury nie znalazły do niego przystępu, ponieważ 
niepielęgnowany język nie powala przystępu ta- 
kiéj p<>kusie“.

Górnuszlązak jest prjy wiązany do s -»ego mo­
narchy, niewzruszenie wierny dla Kościoła, — a 
kto chce widzieć objawy prawdjiwej pobożności, 
ten niech patrzy na Górnosziązaka klęczącego 
przed ótarzem. Wszystko w uch jest pr.waą, 
jest objawem wewnętrznego życia wydobywająeeg i 
się na zewDątrżi. Ks. Biskup Melchior głęboko 
wztuczony tem, co widział, zawołał: „Oddeibym 
palec méj ręki, gdybym do tego ludu ruógł prze­
mówić i sloifex miłości, puciechy i zachęty trafić 
do jego serca“.

Oby wszyscy urzędnicy, przybywający na 
G irny łSzląsk przejęci byli těmi samemi ncznfi&mi, 
a*Lmi dla ludu górnoszląskieg> pałali ci dwaj 

Biskupi. Wteàyby stósuuki góraoszląsiae lepszéi 
doznały pomocy, aniżeli przez ię,jLnra vę,. o któA 
odrzucenie was pi-oszę. —'

Pi seł Neubauer widzi bezskuteczność 
wszystkich wywodów przeuw téj pozycyi, bo wię­

kszość jednak będzie za tem głosowała. Przy 
wszystkich też tego rodzaju ustawach głos nasz 
był głosem wołającego na puszczy. Uczucie ti 
nie może nas jednak powstrzymać od tego, abyśmy 
nie mieli wypowiedzieć naszego przekonania i 
oświadczyć, że wykonanie téj ustawy obraża święte 
interesa naszych ziomków i ukróca ich najświętsze 
prawa. Wbrew przepisom konstytucyi ogranicza 
iię ujtawy na pewne kategorye i wyklucza wszyst­
kich tych, którzy tak samo, albo jeszcze więcój 
lotrzebują wsparcia. Kto zna stósunki, ten wie, 
że właśnie poLey rodzice mniéj, aniżeli niemieccy, 
mogą odpowiednie dać wykształcenie swym synom; 
dowodzi tego stósunek liczebny polskich uczniów 
)o gimnazjach dc uczniów niemieckich. Tak mo­
tywu jak sprawozdanie komisyi przekonuje na*, 
że ustawa ta zmierza do wzmocnienia ludności 
niemieckiéj, do stawienia zapory rzekoméj polskifj 
propagandzie, słowem, do gormanizowania. Komuž 
właściwie mamy wierzyć, czy panu kanclei siwi, 
ctóry kładzie w I-.bie panów przycisk na to, że 
nie chce Polaków pozbawiać ich języka i naro­
dowości, czy t ż panu ministrowi, który przedkłada 
niniejszą ustawę, czy też wreszcie p. Rauch 
hauptowi, Który otwarcie przyznał, że ustawa ma 
na celu zgeran-nizuwanie nas. W tym też celu 
utwo rzono w mo*ie będące fundusze, ażeby z stu­
dentów zrobić rekrutów dla siużby państwa. Czyż 
z zaufaniem może ludność polska przyjąć tych pa­
nów, któizy w tym właśnie zamiarze posłani będą 
do mej? Nawet duchowni mają otrzymywać wspar­
cia z tych funduszów. Aleć duchownych, jeżeli 
wspierać ich będziecie tem i funduszami, postawi­
cie, Panowie, w złem świetle wobec eh gmin. 
Ustawa ta budzić tylko może nienawiść wśród 
poískiéj ludności i dla teg -, my Polacy, głosować 
j steśmy zniewoleni przeciw tym pozycyom.

(Dalszy ciąg nastąpi).

— Ks. biskup Kopp z Puldy otrzymał od 
cesarzowéj niemieckiéj Augusty prześliczny obraz 
malowany na szkle, a pr^ed itawiający pogrzeb św. 
Elżbiety.

— W Berlinie przy Schinkel Strasse srożył 
się w nocy na Niedzielę stiaszny pożar. Na 
przestrzeni 20 mórg, gdzie przemysł był w roz­
kwicie, wszystko spalone. Szkuda wynosi przy- 
najmniéj 3 miliony mar 4. Jedna niewiasta zgi­
nęła w płomieniach a kilka osób mocno poparzo­
nych.

— Zc Szpaudawy donoszą, że pewien tam­
tejszy obywatel katol chi posłał k. Bismarkowi 
popiersie czyli biust Ojca św. Leona XIII w upo­
minku za to, że zn iwu „łagodne powietrze ma jo- 
we wiać będzie“. K. Bismark piśmiennie podzię­
kował za to, dodając, że go podarek ten bardzo 
ucieszył.

— Budowniczy Majer przeszedł z protestan­
tyzmu na łono Kościoła katolickiego.

— W Fryburgu umaił nagle 28. z. m. pruf. 
dr. Fryderyk Micnaelis w 72 roku życia. Był on 
dawniéj bardzo gorliwym kapłanem katolickim, 
lecz będąc od diieciństwa nawykniony do stawia 
nia oporu, sprzeciwił się także nauce Kościoła 
katolickiego o nieomylności Ojca św. i został tak 
zwanym „starokatolikiem“ i zagorzałym prze- 
wódzcą swych współwyznawców. Brat nicoosz 
czyka, kapelan zmarłego areyoiskupa koluńskiegu, 
powiedział o nim: „Brat mój zostanie albo świę­
tym, albo Leretykiem“. Niestety spełniło się osta­
tnie, gdyż pozostawszy krnąbrnym, nie pojednał 
s.ę z Kościułem przed śmiercią, która nagle na­
stąpiła, ruszony par litem w chwili, gdy po prze­
chadzce chciał się w tewnéj obe.ży posilić kie­
liszkiem wina.

— Wjdziwy biskup Dupont dei Loges w Metz, 
przyjąwszy Sakr menta św. na łożu boleść , pod­
niósł się z wytężeniem sił swoich i tak przemówił 
do otaczających go kapłanów: „Z Bogiem być po­
łączonym! Jakież szczęście, przed obliczem Be­
żem się ukazać, aby Ge oglądać w Jego chwale, 
Go w Jego miłości uwielbiać! Zapewne wnet 
przed Tobą stanę, mój Boże, aby Cię poznać jako 
Tego jakim Ty jesteś; my wszyscy oglądać Ge 
będziemy przez całą Wieczność“.

Austry a. W mieś ie Czerniowcach w Ga- 
licyi zarząd gm.ny, po większój części z libera­
łów się składający, robi trudności 00 Jezuitom 
w założeń u tam swtgo klasztoru. O ciec prowin­
cjał pojechał do Wiednia, aby się w téj sprawie 
rozmówić z ministrem »światy.

Wł jefcy. Ojciec św. udzielił 22. z. m- 
pie^raymom holenderskim uroczystego posłuchania 
w otoczeniu kardynałów, pomiędzy którymi się 
także kardj nał LedóAowski znajdował. Papież 
wystąpił po raz pierwszy ozdobiony kosztownym 
krzyżem, k*óry mn cesarz niemiecki podarował za 
pośrednictwo pomiędey Hiszpanią i Kameami 
w sp:&wie wysp Karolińskich.

Hiszpańska krylowa Krystyna wysiała 
do R'.ymu nadzwyczajne poselstwo, aby złożyć 
podzięk wanie Ojcu św za przyjęcie obowiązk i w 
ijca cbrzesluego nuwunarodz nego jéj syna.

W Anglii poludninréj panowały w ze- 
izłym tygodniu wislk e powodzie. GAwna koić

żelazna była zalana, a wielki ruch na niéj zam­
knięty; zalanych też było kilkanaście wielkich 
młynów, hut i papierni. Całe doliny zamienione 
w jeziora. W Kidderminster wznosi się woda na 
dęć stóp w ulicach miasta, około 2000 robot lików 

,est bez zajęcia.
W Szkocyi zapanowała wielka zima.

Tonalnie południowym (Chiay) zo­
stał katolicki misyonarz, Ojciec Gros, z czterema 
chrześcianinami zamordowany. Poganie odcięli mn 
uprzednio lewą rękę, a jednemu z jego towarzy­
szy obf je uszy. Przy dawniejszej rzezi cbrześcian 
męczennik ten ocalał, liczył dopiero 30 lat, rodem 
z Francyi.

Z bliższych stron.
Bytom. Pewien robotnik oddany całkiem na­

łogowi pijaństwa, a będący w napadzie choroby 
tak zwanéj „Delirium trem ms“, próbował za po­
mocą świdra rozpłatać sobie brzuch, lecz pozostał 
tylko przy lekkiem zranieniu, bo przyszedł zape­
wnie do przekonania, że rozpłatanie brzucha bar­
dzo wielki ból sprawia, i zwyczaj ten tylko Chiń­
czykom należy.

— Nowe dzwony do kościoła św. Trójcy na­
deszły w zeszłą Sobotę z fabryki Geittnera z Wro­
cławia. Poświęcone zostały w Niedzielę, a wcią- 
gniene ich do wieży odhyło się w Poniedziałek.

— Wkrótce ma przybyć do Górnego S dąska 
franenzki kapłan wojskowy z Paryża, nazwiskiem 
Abbee Lamarche, aby zwiedzić groby w r. 1870 
i 187_ zmarłych franeazki-h żołnierzy, w Nysie, 
Opolu, Raciborzu i Głogówku; odnośne władze są’ 
z polecenia ministra spraw wewnętrznych popro­
szone, aby wzmiankowanemu kapłanowi tę sprawę 
jak najbardziej ułatwiono.

— (Przestroga dla gospodarzy). Lekarz pra­
ktyczny dr. M.tteiburg w Burgwedel (w H ro- 
weryi) estraga publicznie przed posypywanym 
sztuczneg) nawozu skaleczonemi lub zranionemi 
rękami, ponieważ w jego praktyce okazał się cały 
siereg wypadków zachorowania na zatrucie krwi.

Mała Dąbrówka. S'uga urzędowy K. zatru­
dniony czy izczenierr starego rewolweru, który 
naraz wystrzelił. Na szczęście kula została w lu­
fie, i tylko przez dym od pi odm i mocny nacisk 
powietrza oczy K. bardzo skaleczu.ie zostiły.

Królewska Huta. 30-go Maja odoyło się tu 
w strzelnicy zgromadzenie inwalidów robotniczych, 
na które zebrało się kilka set osób. Za przewo­
dniczącego obrano K. Heedę, który na prośbę in­
walidów zwołał to zgromadzenie, za prorokułistę 
został Ig. Cichecki i Fr. Binez. P-zedło.A.ono ró­
żne ustarżenia, którychby nie było można za ty­
dzień spisać, niektóre zostały spisane i będą od­
dane do rąk pewnych. Sp:dziewamy się, że nie 
będą daremne.

W zeszłą Niedz elę poszedł parobek Wies zala 
kąpao się do stawu obok huty, a ponieważ był 
podobno r stanie nietrzeź *rym, i dostał m na 
miejsce głębokie, nie umiejąc pływać, utopił się.

W zeszłym tygodniu nawiedziła nasze miasto 
w nocy po trzy razy burza, poczem nastąpiło ober­
wanie chmury, przezco powstały wielkie szkody. 
Około szkoły symnltanné- zawaLło się uolowa 
murn, otaczający ogrói. Podobną szkodę odnieśli 
także niektórzy posiedzicieie gruntu. W cegielni 
G.)ld.-te;na bnrza rozerwała całkiem szopę do su­
szenia cegły. Na ulicy Katowickiej kilka miesz* 
Kań w piwnicach woda zalała. Mieszkańcy do­
piero syostrsegli niebezpieczeństwo, gdy już weda 
do łóżek sięgali. Powstał krzyk i dzieci przy 
pomocy innych ludzi oknami wyratowano, potem 
ratowali się ucieczką doruśh, wszyscy bez odzieży. 
Rzeźaikowi Długoszowi jatkę rzeźniczą i książkę 
kontową woda zabrała Mięso na drogi dzień 
rano na łąkach znaleziono, lecz książka zaginęła. 
Strzelnica także stała na pói pod wodą. Piorun 
uderzył w altanę mistrza murarskiego G, która 
się zawaliła, także synagoga i inne domy odn osły 
ciężkie uszkodzenia.

Obecnie bawi tn agent, który namawia hu­
tników do werku w Westfalii. O czasie niesa- 
trudnicnia, jak u nas, nic tam n:e słychać i za­
robki mają być o wiele lepsze jak na Go.nvm 
Szląsku. Przyobiecuje on, że miesięcznie tam mo­
żna zarobić 150 mank, a oprócz t go, ma ten 
który tam najmniéj sześć miesięcy przerobi, 
otrzymać keszta pudróży zwrócone. Waiun'ti są 
dobre, lecz pytanie, czy zostaną wypełnione, bo 
często się spełnia przy dowie, że obiećki idą pod 
niecki. !>płaciłoby się więc spróbować, lec* głó­
wna rzecz przy tem jest stały i wiążący kontrakt.

Hohenlohehut i. Na Friedrichskolonii powie­
sił się 24 go Maja chałupnik ALksandei Bart-Mzy 
z Bendacic. Jak się domyślają ladzie, miała być 
nrzyłra dola życia przyczyną samobójstwa.

W Ujanowicach p. Bieruniem gnał 1-go bm. 
pastuch« 6 krów, wtem powstali burza, oiorun 
uderzył i na miejscu pastnehę i wszystkie 6 krów 
zoitały zabita.



Rybnik. Chwalebne i rade.ne dnie miały pa­
rafie Pawłowska, Warszowska, Żorska i Rybnicka. 
Przyjmowały bowiem Przewielebnego Biskupa 
Blocha, który przybył udzielać Sakramentu ów. 
bierzmowania. Prawie w każdćj wiosce od Żo- 
jów aż do Rybnika p-zyrządzono bramy tryum- 
fa'ne na przyjęcie Przewielebnego G )ícia, z czego 
Się zapewnie ucieszył. Jeden z czytelników „Ka­
tolika“, także wystawił gustowną bramkę, przy- 
czem odebraliśmy biskupie błog sławień two, a 
przytem Przewielebny Biskup powiedział do obec­
nych: „To jest pięknie“. Miasto Rybnik było nie 
do opisania przyozdobione bramami i wieńcami. 
Przewielebny staruszek udzielił Sakramentu św. 
bierzmowania 20 i 21-go Maja 6853 osobom, to 
była nadzwyczajna praca na tak leciwego sta­
ra zka. Prośmy gorąco B ga, żeby go raczył 
Dach św. posilać na zdrowiu. Wogóle za całe 
Duchowieństwo módlmy się do P-na B ga, b ; też 
to nie mała praca, tyle ludzi w paru dniach wy­
słuchać. Składamy serdecz e Bóg zapłać wszyst­
kim Księżoszkom co do Rybnika przybyli za prośbą 
ks. proboszcza, z pomreą w pracy dncLownéj.

Wielki Kamień. Zeszłego roku został w na­
szym kościtle wielki ółtarz odnowiony i dj mego 
nowy obraz św. Jacka sprawiony. O, i »rz tego 
sprawił dragi obraz Zwiastowanie. Najśw. Maryi 
Panny, nasz kościelny L. N., me żalujac na tę 
ozdebę kilka set talarów, zaco niech mu Pan Bóg 
nagrodzi wiecznem zbawieniem.

Gosławice p. Opolu. Jeszcze w tym rokn ma 
być rozp'ciçta budowa kolei żelaznćj z O olr przez 
Pokój do Namysłowa, a ma iść przez pola Gosla- 
wickie. Już teraz kręcą się różni prz ‘dslębiorcy 
żydowscy pomiędzy właścicielami gruntów, nama­
wiając ich do podpisania ugody dostarczania 
szczerku. Szczególnie u nas w Gosławicach udało 
się tym „geszeft*manom“ kilku gospodarzy namó­
wić do podpisania jakkgcś kontraktu, który ma 
być połobno do „Grundbuchu“ zapisany. Bracia 
bądźcie ostróini, nie podpisujcie rzeczy, o których 
rzetelności nie jesteście zupełnie przekonani, żeby 
Wam się tak n:e stało jak gospodarzom wCarzum- 
czycacb, g Izie teraz niejeden żaln.e, że się do 
podpisu dał namówić i drogo ten podpis teraz 
mu-i wykupić. Niejeden gospodarz się łakomi na 
poczęstie, a przytt-m sobie tak gb.wę sapru zy, 
że potem nie wie co robi i da się namówić pe.nocz 
kowi z krzywym no: em. Obiecują nam wielkie 
korzyści za nasz szc*erk; ale niektórzy rozsądniejsi 
mvÉÍa jeżeli kclĄ] p"ez nasze pola ma przecho­
dź to dla dostarczania ped nią szczerku nie po­
trzebujemy w „Giundluchu“ naszćj roli zafanto- 
y j ć tylko na zasadzie kontraktu szczerku do­
starczać. Kilku łatwowiernych już się podpisało, 
nawet podobno i żony się podpisują Dziwno nam, 
że Go3lawianie t\cy prędcy do podpisu za namową 
ludzi, którzy się nigdy o ich korzyść iie trosz­
czyli to nam wiadomo, że gdy się rozchodziło o 
»ulepszenie ich dobrobytu przez nawodnianie ob­
szernych ich łąk, te się tylko ki ku gorpodarzy 
duło z trudnością namówić do podpisania wniosku 
o utworzenie spółki nawodnéj, z czegoby byli 
mieli znaczną korzyść, a namawiali ich do t*go 
lu Izie, którzy tylko o pomyślność gospodarzy się 
ti-osi czyli, lecz zaruzum alość niektórych g spoda 
rzy tik pobałamneiła drugich że sprawa ta me 
przyszła wtenczas do skutku.

W Toruniu za sfałszowane wek W i p< moc 
do tego zostali po klkadmcwćj rozprawie sądowć 
skazani: N than Hrs:hfeld na 41/» roku domu

karnego, a Julius Hirschfeld i Marek Jakobsohn 
każdy na jeden tydzień więzienia.

W Gniewie i okolicy, w Prusach Zachodnich, 
szalała w dnia 25 go zm. w południe taka burza, 
jakiéj starzy ludzia nie pamiętają. Był to istny 
dzień sądu Bożego. W cher, silny grad i ulewa 
poczyniły wielkie szkody. Grrdy w tym roku 
jnż teraz wielkie szkody poczyń ły, niech się więc 
gospodarze spieszą z zabezpieczeniem od gradobi­
cia, bo przez jedno takie nieszczęście straciło ty­
siące swoje całe mienie.

Sprawy księgarskie.
Do numeru dzisiajsrego pisma naszego dołączamy 

prospekt Księgarni Katolichiéj w Poznaniu, 
w którym polec mo wiele pięknych i dobrych ksą-^ek. Pr e- 
dewszystkiem zwracamy nw«p-ę szanownym czytelnikom 
naszym na nowe Żywoty Św iętycli, które drukowane 
na ślicznym welinowym pap erze we w clk éj jednej księ­
dze z 46 wielkicmi ryciLami, przewyższają o viiel* wszyst­
kie di tychczasowe wydania uywotór S vargi —-bo miesz-ią 
w sobie Wiz stkich święty h i święte, których kanonizował 
Kot.iół św. katolicki aż do dni naszych; podczas gdy zy 
woty Skargi dochodzą tjiko do r. 1610, a więc zaruwie 
pełowę żywotów świętych obejmują, a i cena tych Ni wyeh 
żywotów w stósunkn do nader pięknego wydan'a jest bar­
dzo niska. Zwracamy także bacz:ą uwagę czytelników 
na jedyny w calój literaturze polskiej zbiór p'eśni świato- 
mych z melodyami p. t. Lutnia Polska, którój. ukoń 
czonym został obeinie tom 6 ty i ostatni. Księgarnia Ka­
tolicka położyła wydaniem tego dzieła rzeczywistą zasługę 
okiło śpiewu narodowego; radzimy przeto każdemu, aby 
nabjł sobie chód jeden tom tego dzieła, iżby w wolnej

chwili, przy tych smitnych czasach, mógł piosenką się roz­
wesel!«!, która podniesie ducha i wskrzesi na nowo siły do 
pracy. — Ostateczn:e poświęcamy jeszcze słów kuka na 
zachęcenie do nabywania najpiękniejszego utworu naszego 
piśmiennictwa • „Pana Tadeusza Adama Miujnewieza . Wia­
domo, że Ind nasz wierszy czytać nie lubi — dla tego wy­
dała Księgarnia Katolicka w Poznaniu tę najśliczniejszą 
powieść pcozą, aby się mogły spełDic życzeń a wielkiego 
wieszcza t. j. „aby te księgi zbłądiiły pod strzechy , co i 
cena (60 fen.) nader niska powinna się nie aało do tego 
przyczynić i nie wątpimy, re każdy czł wiek mieć bęizie 

rT ie za święty obowiązek nabyć to dzieło przeczytać 
je całe.

Nadesłano.
-Kra“ płyn przeciw darciu 1 reumatyzmowi 
z opactwa św. Marcina, wyśmienity tysięcznie 
doświadczony środek przeciwko t rszystkur podo- 
jnyn cierpieniom, oraz darciu -w czíosííxA DOłn 
nerw, krzyża, siaDosc. pice, nóg, giowy, postrzału, 

wywichnięciu i t. u. Pomoi pewnajTysiące świadectw. 
Generalny skład K. Randolf, Mainz. Pól buciki Mk. 1.50, 
cała butelka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabycia 
w aptece Eskulapa S. Jeziołkowskiego. _________

Poczta redakcyi.
Czytelnicy w Michał) owicach, którzy odbiera!1 „Ka­

tolika* i „Żywot Pana Jezusa* u p organisty Grosa, me^ 
chaj sobie odtąd chodzą do kupca p. Ku kol a, który 
przyjmuje także przedpłatę.

— W Mysłowicach na miejsue p Piwowara przyjmuje 
przedpłatę na „Katolika* i „Żywot Pana Jezusa p. Ja- 
nnszowski księgarz.

Koleje żelazne łączące się z innemi w Bytomiu od 1. Czerwca 1886
A. GńrnoKzls^ski dworzec.

1. Odchodzące pociągi z Bytomia.
Do Borsigwerku i Gliwic ...............................................ö>— ’ - ’ -

„ Borsigwerku, Pyskowic, Opola, Wrocławia 
Mergenrotu...............................................
Tarnowie

„ Świętochłowic

Z Gliwic i Borsigwerku 
„ Wrocławia, Opola Pyskowic, B -rsigwerku 
„ Mor genre tu
„ Tarnowie ......
„ Świętochłowic

6,04 10,19 4,54.
7 12 9,43 11,37 1,08 4,11 8,53.
8,59 11,22 (Kluczborek*) 2 6 5,43 9,00 11,24. 
s’o8 (Mysłowic*).

2. Przychodzące pociągi do Bytomia.
8.04 2,05 8^6.
10,45 4,50 U,05.
8 51 11,11 2,06 5,33 8,39 1013.
7,02 (z Lublińca) 9,58 n,21 1,03 3,56 8,£. 
7*57 (z Mysłowic).

U. Dworzec Prawego brzegu Odry.
1. Odchodzące pociągi z Bytomia.

Do Tarnowie................................................................. 5-21 V8 ».»? 2.« 5.10 5,5« 11,».
W kierunku Wosowska-Opole, Wosowska-Kluczborek

i Lnblmiec-Wrocław .... &■£ 9,17 5,10 5,£>6 (Vosowska-Kluczborek*).i EuDlmiec wioctaw g 1Q u 33 3;5C 6 57 n27.
5« 11,38 6,*7.
5.04 6,57 (Pszczyna*).
5 Ö4 (Oświęcim*,Dziedzice*) 11,33 3,56 (Oświę­
cim*, Dziedzice*) 6,|7 (Pszczyna*, Mysłow,,*)

„ Szopienic 
„ Sosnowic
„ Dziedzic przez Emanuelsegen 
„ Chorzów, Król. Huta, Świętochłowice

2 Przychodzące pociągi do Bytomia.
Z Tarnowie............................................... ......... 4,g 7,57 u,80 8,52 6,8* U*
” "“lESS?- KtaCZb0rek-W0S°WAa ’ °POle- 7,57 fi, Woaowskiej) 11.» 8,57 n,S. 

WCSOWSKa . . . s’o3 707 9,02 2,27 5,05 11,10.
s’Ö2 5,05 11,10.
2,27 11*10.
2,27 (z Mysłowic i Dziedzic) 5,05 (z Oświęcim, 

i Dziedzic 11,10 (z Oświęcimia i Dziedzic).
Na stacyach oznaczonych * (gwiazdką) pociąg się zatrzymuje i już dalej me jedzie.
Czas nocny od 6.00 godziny wieczorem do 5,59 rana jest oznaczony kreską pod liczbami 

przy minutach.

„ Szopienic 
„ Sosnowic
„ Dziedzic przez Emanuelsegen 
„ Świętocblowic-Chorzowa

Walm Lgřomadxenie
izłonków konzumu spółki oszczę 
l-iości w Friedrichsgrubie odbędzie 
ne * sobotę IZ. t. m. po południu 
o -odz 6. w co., naradzenia uę 
j rozwiązaniu spółki na które wszy 
rtkich -złonków mm.;izem zaprasza. 

Friedrichsgruba 3. Czerwca 188b. 
ZARZĄD

Blaszczyk. Tichaner.

Na dzień ów. Antoniego jako g 
j 70 te urodzin, naszego nsjuko ® 
lenańsiego Ojca  K! ANTOlïfiO Ï0L1&0 !

J> .agrodnika w Załenin skłalamy ® 
® serdeczne życzenia 1 g 
g Synowie 1 CórkL %

Sj alka spoi wcia
(Konzum)

w Ornontowicach
została rozwiązana.

"ęv Glllczouicacli jny Gło- 
ïôwku będzie 15. Uztrwoa t. r. o go 
izinie 10. przce południem po zmar­
em tai izmarzu Jamę Przowdzink 
ta-czma i do niej naleiąee z^grodni- 
izo gospodarstwo * 31 jutrzyn roli 
igrzedawąne. E upnjący muszą 7«) 
narek kaucyi iłoiyó.

Gołczo wice «v Czerwcu iooo
Jakob Strzoda.

Zawiadowca

Kilka set centnarów 
piękneg o łubinu mam ta­
nio do sprzedania, równo­
cześnie polecam tanio
HT towary 

Łorzonnc i brótkie
J. Cichuiek, Wodzisław

Poszukuje się wspólnika do dru 
karni polskiej z kapitałom 3—4000 
talar m. Zgłosić Bię można do red*- 
tora Stanisława Przyn czyńrklege 

właściciela diukami w Bytomm. —

Osiedliłem się w Bytomiu 
jako

íidwo^kat
(Rechisanicalt) 

bióro moje znajduje się Bnhn- 
hofstrasse Nr. 5., w dom-J p 
Wrzodek.

Dr. Stephan.
adwokat.

Leopold Karaś ;dreher) zwy-
kle wołany Wiśniowski umarł. Ten 
który go widział umarłego w PJsce 
1 rzod 8 laty, i który to mojemu br itu 
Vlrycak'iwi w Katowica h mówił, ten 
niech się zglo i do domu Gryzaka 
w Królewskiej Hucie ulica Cesarska 
-.od dobrą zap atą.

Szanownej Publiczności Sie­
mianowic i okolicy donoszę 
niniejszem, żem

OBE
p. Giaser’a da-wn. Rtreneiocha 
objął i polecam się łaskawym 
względom, przyrzekając dobre 
trunki i rzetelną usługę.

S'ilunhî'ï.
3 mo gi łąki 2 razy do sm -zema

rdatnej . ->am aż do Igo 1L ropada rr 
do wynąjęcia. J»D ©n*y, 

kuniec w Jozetco

Dubrowolna sprzedaż.
W" Wtorek 8. t. m. od 9. odz 

rzedpołudniem będę sprzedawał n 
Bytomiu, Paralel strass^ (‘bok kole 
tarnowickiej) Nr. 2. pierzyny, rożne 
meble, sprzęty domowe 1 kuchenne 
1 manglowmę. .

Schott, gerichtsvollzieher

Kpiel KoaiisüDif-JaslpW
Osiedliłem się tutaj jako 

pralityczny Jeliarz 
mieszkam w aptece.
M. Witczak, 

prakt. lekarz chirurg, itd.
Dj mego h.tndlu towarów kolo

malnych, tab»ki i cygar przyj mię na- 
y. hmiast UCZNIA, syra u zciwycb 

i jdzicó ,-r, muwiąoeg po polsku.
OtLo Plerschke w Opolu.

Skórę
na spodnie poleca1 
Piliez (W er w Bytomiu 

na rorm obok Mike-ki.
Rdviltr na PierŁ-ptu a HU°hot«
Uw/lUjf cierpiąoy nieob boyu 
i--rowadzi bezpł-itną wskazówkę która 
mż bta wyleczyła przez Sanltas 
Stuttgart Gaisburestrasie Nr. 8

Ź po 11 idu pr zepru n adzema < k,
do Gliwi-1 zniżyłem cenę wszystkich 
towarów.

Od 1. Lipca otw rzę w Gliwi­
cach przy rogu Karlstrasse » Obor 
walUtrasse (dawniej K ipera)

liandcl ■ Lf
towarów kolegialnych 

1 «iszek,
o cz^m dorcs*ąc, proszę szanowrych 
Wiarusów o łaskawe poparcie,
Katowice. Rudolf Wrublik

Wypzed iż
bogato wyposażonego

slładn towarów
z masy kunknrsowej

A. Hing1 manna
jeszcze dalej trwa i niech żft- 
den nie zamieszka, tak dobrej 
przyleżytości nakupienia tanie­
go a dobrego towaru użyć. 

Król .Huta, w Czerwcu 1886.

Stara apteka (Emil Wiesiołek)
w Bytomiu

sprzedawa zn-ny
pow u hny plistjr

ktoiy rany goi, S jucbUny roztacza 
rz.jdy mięjes-y, darc e w kościach 

boi głowy, jębów i nawet kivictok 
uspakaja i róir - inne powierzchowne 

i, bi -nętrzne choroby leory. Każ j 
kupmący dost-mie pisemny polsk, 

rzep« i, jako w tych fóżnych ohoro 
bach i przyp dka h z tym plastrem 
ma postępować.

Plaster kosztuje 25 fen. Każdj 
kupujący rie h uważa żebv łatezy- 
w»go plas rn nie kupił.

Wszelkie gatunki
farb. pędzli pokostu, laku. bronzy,
oraz wszelkie towary korzenne, jako toî 
Kawa palona piękna od 1 m- Cukier 
wardy funt 32 fon. w głowie 30 fen. 
Mydło suche jędeme od Lukascdnkg 
- Tarnov..tc lunt po 30 fen. wzy wię­
ksi.'4 ilości taniej Soda funt 8 fen 
Cy, B’y bardzi tanio.

Wszystko nsjlenszy towar pi naj­
tańszych cenach. Również wszelkie- 
lio gatunku herbat?, oleje i niektóre ga- 
t n t i kropli

Emil Novrok»
Łaurahuta - Siemianowice, handel

drogeryjny obok P' ciołp_____

Dr lewo butL/nkowe
matoryał rznięty polecam na nin'Bj- 

sze budowy po odp iwiednia ramot 
enach. A. Goldstjin Land cl drzewa 

w Królowskiej Hucie, Ka.seintrasse. 
w poprzQK dworca.



rJJ^fcjsSïîIsLargl Zi wotów S-iych 2 tomy:ÄS.,,______ Lwowskie.
IÇIjfl/U £ tUU Jf stosowny rabat.

Bracia k*awet i Ean. Lnbcccy.
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Cena egzeiupl. 9,00 Mli. Księga'

Mein geliebter Ehemann^ und 
unsei unermüdet sorgender Vater

VINCENT FY.aA,
Uastliiusbesitzer in Swarzwaldko- 
lonie feiert am 7. Juni sein
&b-rfł.un<f9.t.

Dankbaren Herzens bitten wir 
Gott, Er wolle ihm fernerhin Sei­
nen Segen, Gesundheit, Glück 
und dereinst ein liulieplä.zcben 
auf Abrahams Schoos verleihen. 

Albinę Pyka. Ehefrau ;
Paula Appel,
Wilhelm Pyka,
Paul Pyka, V, Kinder.
Agnes Pyka,
Anton Pyka,
Glar * Pyka,
Ferdinand Appel, Schwiegersohn.

Mój kochany mąż i nas-7, nie­
strudzony ojciec

W NCEHTY PYKA
obywatel i właściciel oberży w Czar- 
nymlesie obchodzi 7 Czerwca tr.

idt rei • jjs.via..
Z dziękczyniłem sercem pro­

simy Boga, ż‘liy go raczył dalej 
błogosławieństwem, zdrowiem i 
szczęściem wspierać, a po śmierci 
zaprowadził go na łono Abrahama. 

Albina Pyka, żona.
Paulina Appel,
Wilhelm Pyka,
Paweł Pyka, i .. . 
Agneszka Pyka/ Qziecl'
Antoni Pyka,
Klara Pyka,
Ferdynand Appel, zięć.

8

Doniesienie panom gospodarzom.
Od 1. Kwietnia tr. obją'eni

Lejąc n!e železa i fabrykę maszyn
pann A, Pawiirâ w Pkvszfowle,

której kierownikiem przez 12 lat byłem i proszę w ojcu 
mem pokładane zaufanie na mnie przenieść.

Równocześnie polec, m:
łMiiisisj n<lo młócenia ręczne i geplowe najno­

wszej 1 onslrukcyi.
Sévwizbi rrJe o 2, 3, i 4 nożach.
Wklnift różnej wielkości. .
Ci ni oto wili- i owsa, Szrótownibi i t. u. naj­

lepszego gatunku przy dvyuroeznej gwarancyi i łatwych 
warunkach zaj laty po taeich cenach.

Na łaskawe zapylanie o cenach stoję do nsług. — 
Zdatnych agentów się przyjmuje.

Z szacunkiem
Lerthcld Pawlik,

líjjíirmfí żelassa i fabi'yl a maszyn
w Prosvkov, ie.

Dla wrosła ferod
jest jedynie csjpewiiiejssem i nsjrvet-[? 

nicjfitein środlrkic Pawła Bosego

Oi jiiEaiiy-Ł EsiachfiB-BalssE
Za fik. >f znoéť w 4 do 6 tygodni się 

.Dawniej.“ gwarantuje DI» e'iôry i npeinm u;tsz,ko- .Teraz.* 
dliwe. Świadectwo się już nie ogłaszają. Wisełka pud dysŁreeyą 
także *a Łutiazką pocztową. Słoi1* po £ m. 60 fiu. — Na składzie 
ma frizei fiksrol Ï iUel r Król. Hucie, Richterstr. *6

r J Ù re j.
íunt palonej kawy czystego snu ku, silna 

gftwn .Dwa wyśtrAnita palona............................. 1^0 Mk
ßdowä ,ł u 1,20 ,i

Cukier twrrdy od czubki be*'papieru wsi*my . . ó> ten.
Paryno bii ła....................................................................... 28 fem
Cykor je «-sz Ikiego gat-mku po cenach fabrycznych.
Mydło jęd. rne od rażony lunt................................ 27 fen.

z ucł ie suche ............................................. 30 fen.
Sod-* kry ,s ałow* najlepsza.............................................. 8 fon.
Petr.-lemn amerykański.................................................. 16 fen.

poleca
IleiA rieh Krist,

Królewska Huta, naprzeciw farnego Kościoła. 
Naj Bpszy dowód, jak-em wzięciem się mej» k»wa i wszelkie 

inne to ary łelonialne cieszą, ie konkurenci m->je inzeráty do­
słownie przedruki „ują

HT. r$paJknuer^
w Mlecbowlcach -i

poleca różnego gatunku 3

dlnrEHuftMÎlîi i
po cenach fabrycznych. B>

.muera
Czerv.cn? apteka w Pezn n>

Siar Hynek 37
^ofota

1) Radlaue a bez smaku kapsułki 
na tasiemca, ,usuwBją powro i b:z 
ni bezp.e zoństwa i aż Jego ta-umoa z 
gh fą w jc-dnoj godáeie,) cca 3 
nurki.

2) Dr. Sprangera >ropIe żołąd­
kowe. ute.ka 50 i O fen.

3) Dr. Rossa balsam życia 1 eseu-
a, usuwająca b icści żołądka, .je­

st wność i bóle tnucha, hu'e’ka i 
m-rkę

4) Raiilanera krople 1 uerbata 
krew 0czsyzczaJ3.ee, po 75 fon

5) Radlanera esenc. a 1 maść na 
oczy, usuwająca bil ś i i wzmronn 
ją* ^zr k ena 1 mrk.

6) Ruski balsam splrltnsowy, prz° 
civ.ko icucatyzmom 1 udarowi, bur 
1 markę.

7) Äadlauera poprawna prof, dr 
Hebra maść na h s je 'bla Crème)

Maść ta jest nad wyczaj gojącym 
śr U, om ; rz ciw i'fzą,cm skórnej 
estr śc.. 7apLltniu skóry, cieczy sól 
nej (Sal floss) krostom gorączkowym

ęgrom sl.órnym i w ogolę przeciw 
wszelkim gatunkom nier/ stygli skór 
nych vřjr.utów. Proc-" tego jeż7'iz 
się m:śj ta, na z.p ih ą ranę {rzy- 
łojcy vprav, ia wjelti skute, oraz po 
skromie na podoszwie nagromadzone 
szki d iwę stwardŁ.ęcia, za wielkie u 
wybijsjąc71 pocenie nóg.

8) Radlanera redek specydny prze­
ciwko c łio-Kjtemu znu *czema na­
gniotków. igęszcieciu skóry etc.

Wynahść środek, który samodriel- 
nit na nagmc tui działa, takowe całko 
&icie zniszczą bez szkodzenia skórze 
1 bez bila było de duś inia najpo- 
szuksńszą jotriebą i rajgordszem ży 
rżeniem vszystdcb tych któ.z:. ne 
n»ei.iotki a bo »gę zczei iejlóry cierpią.

Środek taki znalazł się wreszcie w 
Radlanera specjalne ści, który w naj- 
doskot >lszy sposób na motki bez bola 
oddala, każde zgęsz zenie skóry grui - 
towue mszc.y, rzy używaniu bieli- 
źmo rie szkodzi i żadne g > ni dogo 
dnego obV'ięzj wania nie potrzebuje 
fl, 60 'cnygów.

Śledzie tlnste (małe) beczka 
15. mk. 50 fon.
Śledzie pełne (duże) beczka 20 m 
roz óła na zati ówiena p'd adresem

Stetlner-Herkg--Nlede rla£e,—,~
Bie-lau, Ojerstrassa Nr 7.

Kawa palona bez na
-any rćiwno palona pali 
Bię w ncszych cd wielu 
ittt za wj bi-rne uzra 

ny%b pateutöw.
piecy kulistych 

do kawy
n jlepsza to rz cz dla 
keżde^o btndlu ko 
rzennogo. N^jlcpsny 

środek do przyciąga ia kupuj.cych 
piecyki do kawy różne na 8 co ICO 
kg Lawy. Można ich uż 6 do pale 
nu kal. o, słodn zboża, fig td.

Oszczędza się wio'e opalu, bardzo
s.:ę opłacajj. 1 _....... ..........
bfcjwii -sli" Emmeřlcher 
ItiascMuejfahrlk nnd Elsengiesserel 
von Gülpen Leu Ing & von Gimborn 

„.Emmerich am Rhein.
Kilka set sztuk odesłałem także 

już na^Górny Szlątk.
Zamó ."îiêma przyjmuje ; an 

Go stav Ackermann w Gliwicsch.

KSIĄŻKI JDBILE0SÎ6WE
taik «•- •

ÏÜ4Sví 
*

Cena 20 fen;
są do nabycia w Ekspedycyi 

, Katolika.“

t

Fraesc. Let'- e!, x
w tc miii przy ßiilevi arze,

I oleca:
Żelnzo walcowane wszelkiego gatunku 

Oia k wali, szyi y do bndowlf, rynx, 
cement, papę dachową

przes. urząd jako ogniotrwałą uznaną, zamki, wszel­
kie artykuły do budynków potrzebne, narzędzia 
rzemieślnicze — rewolwery, teszyny i flinty, na­
rzędzia kuchenne i gospodarskie, wagi tlecymalue, 

sieczkarnie, pługi, osi itd.

&S SłS# ^
_ 8 8® » I

888188. ' 868 88 88 «ť i a« _

*881 88

W Drukarni „Katolika4‘
wyszło i jest do nabycia:

Wykaz przyjęcia
do

Bractwa Trzeźwości.
25 egzemplarzy za 1 M. 25 fen.

VovMÇ I g
8.®
i «
M.

3 i 
88

"SST s638®
88 3 8® 3

Maryocelsb4e
krople żołądkowe,

środek «naküicicie dsłałtąjący n~ ^velhD'go ro­
dzaju choroby żołądka.

N' jsrównany przy braku apetytu słnb.ści żo 
łądka, e, ehnącem oddechu. ’ 'zdęcia h, k, aśnycl: 
odbÿai-’acb, kolkach, katara-i Jołądkowych, zga 
gach, t. c om si« piasku mccioweg.' i kam; 
kich w ręjherzu, przy zbytecznej prduk.yi flt* 
guy, ż.łtŁjtce, br sriJo.ji i womitach, p.n 
pochodzących 
żołądkowych,

Z żołądka bńl_sh 
twardych

g'owy, 
brzuchach lub

kurcsMMi
łatwa

draniach, przeciążenia żołądka fot-rawami. na
Jłojami, prr;y robakach, cierpieniach śledziu iy. wą 

nna flakoniku wraz z przepisem 70 fenlgórtrel, i hemorojdach. Cena flakoniku wraz z przepisem 70 feňlgór 
Składy we wsz„ tkich znaczniejszych aptekach. Główny skład n apteknrua

Carl Krady
w Krv aunn (Arem ller) na HorawU w Aa tryi.

Prawdzlwe do nabycia w Bytomiu n aptekar u. Schweitzer, 
w Szarląja w aph cc w Łabędach n aptekarza Jnl. Hahn, w 8 rlęto 
chlowicach apteka Hm ibolda, w Tarnowskich Górach apt.-ka Aes^aJat 
w jytoujn w aptece pod Aniołem (Engel-Apotbeke), w Kupp apteka 
Ctlhnemauzi
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Zaufaj dóświadczcneMtu!
Kupiec pan Gust. Schnei der w Ludwigs r aven. 

Wyśmienity miód piersiowy z jagód T rauben-Brust- 
honig*) pana W. F, Zickenheimer w Ma'nz poleciłam 
już wielu cierpiącym, a rawsze skutkował. Obecnie 
jestem u pewnej chorej, która go bardzo potrzebuje. 
Proszę przeto o przesłanie 2 flaszek za zaliczką po­
cztową pod adresem: pani Honunerle wdowy w Göll­
heim (Pfalz) Göllheim, Pfalz

Siostra M. Auselma, fraciszkanka.
Do dostania butelka po M. 1, F/a, 3, z sposobem 

do użycia i z wiele świadectwami w Bytomiu u 
J. Duebecke, handel drogeryj; w Gliwicach Hermana 
Simon, handel drogeryj; w Lipinach u Sally Reich

Ciągnienie
PJąteli 18. L.pca t. r.
Losy pu 1 m-L

Główna wj grana wartości

10,000 mu
1886.

Dziesiąte wielkie

wylosowanie koni
w Inowrocławiu.

Eden elegancki powéï
z 4 Moniami i jupełnej zbroi 

wartobci1

10,000 marek.
Jed m elegancki powóz
k koniami w zupełnej /broi 

w irtości

5000 mk.
Oraz

34 szlachetne konie
wierzchowe i robocze, 

500 resztę cennych wygranych

“Ejipo 1 narcu
11 iesóv M 10 marek, (na porto 
i spis ŻO fon dołączyć) »ą do naby­
cia w miejscach piat itami oznaczo­

nych i nabycia p'>d adresem:
F. A. Schräder, Hannover,

Gr. P»ckhofstrasse

Wykonywam wszelkie ro­
boty piśmienne obejmuję 
zastępowania przed są.lem 

w Bottrop.
B. Tömiissen, konsulent 

prawniczy w Bottrop.

LEONHARDI'S
1 TINTE Ki

%\..Gifimítd)sf í ř irmt 
oMSif tfrfifon řcíi^m

Auc.LE ac um1 bresdb
ErflndsrdarheruhuiUn patent:1 
AUZAEIKTINTE («diteBsengaUiul 
îinleï a anderer beliebter SCHREIB^Î ŁCOPIR-TIKTEK. sowie verwandte»* I SPECIALTTÄTTN. f "

Wszelkie do budynków pot 
trzebne towary żelazne, 
szyny kolejowe, cement 

portlandzki, blachę cynkową 
papę na dachy, smołę, zamki do 
drzwi, okucia do okien, pi«ee, 
blachy- rószta, gwoździe dru­
ciane i kute poleca po naj- 
tafiszych cenach.

i, Schäler
handel żelaza w Tarnowskich 

Górach, krakowska ulica.

Redaktor odDowiedzialn y J. Zborek. — Drukarnia „Katolika* Bytom-Rozbark i naklad. L. Radziejewskiej w Kruświcy.


